
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
Processo Administrativo Nº 003/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOÃO PAULO SILVA

Data de Publicação: 11/03/2024 18:15:57

15/03/2024 19:00:00    CADASTRO DE PROPOSTA    POSTO CEDRODIESEL LTDA
21/03/2024 15:53:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    POSTO CEDRODIESEL LTDA
22/03/2024 08:07:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia ao(a) senhor(a) que representará legalmente a única empresa licitante durante a presente sessão pública eletrônica, que se 
realizará para abertura e início da instrução do processo administrativo de licitação na modalidade de PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, tombado com o número PE/SRP-003/2024-DIVERSAS, que será conduzida por servidor da Prefeitura Municipal de 
Cedro-PE, designado Pregoeiro, na forma do § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021. 
22/03/2024 08:08:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O referido certame licitatório tem como objetivo o registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis diversos, com 
fornecimento contínuo, para atender as necessidades dos diversos órgãos (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Cedro-PE, 
conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE/SRP-003/2024-DIVERSAS. 
22/03/2024 08:09:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a divulgação do Edital, os licitantes deveriam ter encaminhado, exclusivamente por meio do sistema da BLL, as suas propostas 
com os preços, até as 07h:00m. (Horário de Brasília) do dia de hoje (22/03/2024), data e horário estabelecido no instrumento 
convocatório para abertura da sessão pública, conforme estabelece o art. 18, caput, da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 
30/09/2022, não cabendo mais o envio de novas propostas.
22/03/2024 08:09:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Exaurido o prazo para apresentação das propostas de preços no sistema da BLL, conforme circunstanciado anteriormente, o 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cedro-PE, no uso das suas atribuições que foram conferidas por lei, em especial o que 
estabelece o § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, declara aberta a sessão pública de licitação.
22/03/2024 08:11:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciarmos a fase competitiva, na forma do art. 21 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, se faz 
necessário ressaltar alguns pontos norteadores da instrução do processo:
22/03/2024 08:15:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação a fase de disputa de preços, no que diz respeito ao critério de julgamento das propostas de preços, foi adotado no edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE/SRP-003/2024-DIVERSAS o critério objetivo de “MENOR PREÇO (POR ITEM)”, conforme 
determinação legal do inciso I do caput do art. 33 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021 c/c o inciso I do caput do art. 4º da Instrução 
Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022.
22/03/2024 08:17:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em se tratando do modo de condução, foi atotado no item (6.10) da cláusula (6) do Edital o modo de disputa “ABERTO”, com fulcro 
no inciso I do art. 56 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, regulamentado pelo art. 23 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 
30/09/2022.
22/03/2024 08:18:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Uma vez estabelecido o critério objetivo de julgamento das propostas e definido o modo de disputa, a realização do pregão, na forma 
eletrônica, observará as seguintes etapas sucessivas, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022:
22/03/2024 08:22:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de disputa de preços do “ITEM 01” até que tenhamos uma empresa proponente arrematante, ocasião em que o 
Pregoeiro iniciará a fase e julgamento, com a verificação da conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à 
adequação ao objeto estipulado e, observado o disposto no art. 34 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, à 
compatibilidade do preço final em relação ao estimado para a contratação, conforme definido pela Administração. (...)
22/03/2024 08:22:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) Encerrada a fase de julgamento, após a verificação de conformidade da proposta, o Pregoeiro verificará a documentação de 
habilitação da empresa licitante classificada em primeiro lugar no “ITEM 01”, na forma do disposto no Capítulo IX da Instrução 
Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, se a empresa melhor colocada estiver habilitada, será declarada vencedora do “ITEM 
01”, (...)

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 25/03/2024 11:48:04

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 POSTO CEDRODIESEL LTDA  101 07.212.647/0001-26 686.400,00 686.400,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/03/2024 18:15:56    PUBLICADO    

11/03/2024 18:16:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/03/2024 07:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/03/2024 08:24:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor(a) licitante, iniciaremos agora a fase de disputa de preços referente ao “ITEM 01” do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE/SRP-003/2024-DIVERSAS, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no termo de referência, convertido em 
Anexo I do edital supra numerado.
22/03/2024 08:24:50    DISPUTA    

22/03/2024 08:24:50    LANCE    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 101) 686.400,00

22/03/2024 08:25:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
_____________________________________

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
GASOLINA COMUM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITRO
Descrição: GASOLINA COMUM
Quantidade: 110.000 Valor Unit.: 6,24 Valor Total: 686.400,00

Marca: GASOLINA Modelo: Gasolina comum

22/03/2024 08:22:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) momento em que daremos início a fase de disputado de preço do “ITEM” seguinte, caso contrário e, se for o caso, o Pregoeiro 
poderá, no julgamento da habilitação, sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, 
mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de 
habilitação, (...)
22/03/2024 08:22:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) na forma do § 1º do caput do art. 64 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021 c/c o art. 42 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 
30/09/2022, no entanto, caso seja uma falha insanável e, considerando que temos no certame apenas uma empresa licitante, não 
havendo remanescente(s), a licitação será declarada fracassada.
22/03/2024 08:23:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, lembramos ao(a) senhor(a) licitante que, conforme estabelece o inciso III do caput do art. 13 da Instrução Normativa 
SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório, 
e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de 
sua desconexão.
22/03/2024 10:50:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de instrução do processo administrativo de licitação, com a disputa de preços, verificação e julgamento da 
conformidade da(s) proposta(s) classificada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e ao valor estimado pela 
Administração, concluindo com a análise das documentações de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s), na forma do art. 40, caput, 
da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, (...)
22/03/2024 10:50:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) será concedido o prazo de 30 (trinta) minutos para possíveis manifestações imediatas e motivadas acerca de eventuais 
intenções de interposição de recurso administrativo em relação as deliberações do Pregoeiro que foram circunstanciadas no chat da 
sessão pública. Sem mais para o momento, dar-se por encerrada a presente sessão pública de licitação.

2 de 6Gerado em: 25/03/2024 11:48:04

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



22/03/2024 08:34:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é POSTO CEDRODIESEL LTDA
22/03/2024 08:34:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/03/2024 08:34:50    HABILITAÇÃO    

22/03/2024 08:42:07    LANCE    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 101) 6,24

22/03/2024 08:42:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 101 no valor de 6,24 foi cancelado pelo próprio licitante autor da oferta.
22/03/2024 08:43:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de disputa de preços do “ITEM 01” e, estando o valor da oferta final da empresa melhor colocada compatível com 
valor estimado pela Administração para o registro de preço do produto, iniciaremos agora, na forma do disposto no Capítulo IX da 
Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, a análise e julgamento das documentações de habilitação da empresa POSTO 
CEDRODIESEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, 1ª (Primeira) colocada na disputa do “ITEM 01”.
22/03/2024 08:43:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
_____________________________________
22/03/2024 09:04:24    MENSAGEM    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 101)
bom dia 
22/03/2024 09:12:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
_____________________________________
22/03/2024 09:12:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26:
22/03/2024 09:12:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após o Pregoeiro averiguar a conformidade das Documentações de Habilitação apresentadas pela empresa POSTO CEDRODIESEL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, 1ª (Primeira) colocada na fase de disputa de preços do “ITEM 01”, em face 
dos requisitos e exigências do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE/SRP-003/2024-DIVERSAS, foi constatada que a empresa 
licitante atendeu de forma satisfatória as exigências do instrumento convocatório, (...) 
22/03/2024 09:12:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) no que diz respeito à habilitação jurídica, habilitação técnica, regularidade fiscal, social e trabalhista, habilitação econômico-
financeira, e demais documentos necessários para habilitação, na forma do disposto no Capítulo IX da Instrução Normativa 
SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, portanto, por tudo que acima foi exposto, o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cedro-PE, (...)
22/03/2024 09:12:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) no uso das suas atribuições que foram conferidas por lei, em especial o que estabelece o § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 
14.133, de 01/04/2021, conhece da adequação dos documentos de habilitação apresentados diante dos requisitos e exigências do 
Edital, para, no mérito, declarar que a empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, está 
devidamente HABILITADA.
22/03/2024 10:50:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/03/2024 11:20:18    EM ADJUDICAÇÃO    

25/03/2024 11:48:03    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 POSTO CEDRODIESEL LTDA  009 07.212.647/0001-26 124.750,00 124.750,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 2 - ADJUDICADO
ETANOL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: LITRO
Descrição: ETANOL
Quantidade: 25.000 Valor Unit.: 4,99 Valor Total: 124.750,00

Marca: ETANOL Modelo: ETANOL

3 de 6Gerado em: 25/03/2024 11:48:04

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

11/03/2024 18:15:56    PUBLICADO    

11/03/2024 18:16:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/03/2024 07:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/03/2024 09:13:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor(a) licitante, iniciaremos agora a fase de disputa de preços referente ao “ITEM 02” do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE/SRP-003/2024-DIVERSAS, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no termo de referência, convertido em 
Anexo I do edital supra numerado.
22/03/2024 09:13:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
_____________________________________
22/03/2024 09:14:02    DISPUTA    

22/03/2024 09:14:02    LANCE    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 009) 124.750,00

22/03/2024 09:24:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/03/2024 09:24:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é POSTO CEDRODIESEL LTDA
22/03/2024 09:24:02    HABILITAÇÃO    

22/03/2024 09:25:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de disputa de preços do “ITEM 02”, estando o valor da oferta final da empresa melhor colocada compatível com 
valor estimado pela Administração para o registro de preço do produto e, por fim, considerando que a documentações de habilitação 
da empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, 1ª (Primeira) colocada, já foi analisa, 
julgada e declarada habilitada em momento pretérito, sendo, nesse momento, (...)
22/03/2024 09:25:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) apenas averiguado se o atestado de capacidade técnica apresentado guarda relação de natureza técnica e econômica com o 
item em disputa, o que foi constatado REGULAR, portanto, por tudo que acima foi exposto, o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Cedro-PE, (...)
22/03/2024 09:25:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) no uso das suas atribuições que foram conferidas por lei, em especial o que estabelece o § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 
14.133, de 01/04/2021, conhece da adequação do atestado, para, no mérito, declarar que a empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, está devidamente HABILITADA para o “ITEM 02”, sendo declarada arrematante.
22/03/2024 10:50:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/03/2024 11:20:19    EM ADJUDICAÇÃO    

25/03/2024 11:48:03    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 POSTO CEDRODIESEL LTDA  042 07.212.647/0001-26 1.399.200,00 1.381.600,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 3 - ADJUDICADO
DIESEL S10

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: LITRO
Descrição: DIESEL S10
Quantidade: 220.000 Valor Unit.: 6,28 Valor Total: 1.381.600,00

Marca: DIESEL Modelo: DIESEL S10

4 de 6Gerado em: 25/03/2024 11:48:04

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

11/03/2024 18:15:56    PUBLICADO    

11/03/2024 18:16:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/03/2024 07:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/03/2024 09:26:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor(a) licitante, iniciaremos agora a fase de disputa de preços referente ao “ITEM 03” do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE/SRP-003/2024-DIVERSAS, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no termo de referência, convertido em 
Anexo I do edital supra numerado.
22/03/2024 09:26:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
_____________________________________
22/03/2024 09:27:04    LANCE    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042) 1.399.200,00

22/03/2024 09:27:04    DISPUTA    

22/03/2024 09:37:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é POSTO CEDRODIESEL LTDA
22/03/2024 09:37:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/03/2024 09:37:04    HABILITAÇÃO    

22/03/2024 09:59:48    MENSAGEM    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042)
valor DIESIL VALOR 6,35 
22/03/2024 10:01:43    MENSAGEM    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042)
MELHOR LANCER VALOR 6,28 
22/03/2024 10:12:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
OK, só preciso que a empresa adeque o valor no sistema.
22/03/2024 10:15:08    MENSAGEM    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042)
VOU MANDAR A PROPOSTA READEQUADA, NO SISTEMA NÃO TEM COMO  MUDAR NÃO 
22/03/2024 10:16:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor(a) representante legal da empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, preciso 
que adequem no sistema o valor global negociado.
22/03/2024 10:28:24    LANCE    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042) 1.381.600,00

22/03/2024 10:40:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
_____________________________________
22/03/2024 10:40:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de disputa de preços do “ITEM 03”, feitas a devidas negociações, estando o valor da oferta final da empresa melhor 
colocada compatível com valor estimado pela Administração para o registro de preço do produto e, por fim, considerando que a 
documentações de habilitação da empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, (...) 
22/03/2024 10:40:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) 1ª (Primeira) colocada na fase de disputa de preços do “ITEM 03”, já foi analisa, julgada e declarada habilitada em momento 
pretérito, sendo, nesse momento, apenas averiguado se o atestado de capacidade técnica apresentado guarda relação de natureza 
técnica e econômica com o item em disputa, o que foi constatado REGULAR, portanto, por tudo que acima foi exposto, o Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Cedro-PE, (...)
22/03/2024 10:40:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) no uso das suas atribuições que foram conferidas por lei, em especial o que estabelece o § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 
14.133, de 01/04/2021, conhece da adequação do atestado, para, no mérito, declarar que a empresa POSTO CEDRODIESEL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.212.647/0001-26, está devidamente HABILITADA para o “ITEM 03”, sendo declarada arrematante.
22/03/2024 10:50:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/03/2024 11:20:19    EM ADJUDICAÇÃO    

22/03/2024 14:44:56    MENSAGEM    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042)
boa tarde 
25/03/2024 09:21:31    MENSAGEM    POSTO CEDRODIESEL LTDA (PARTICIPANTE 042)
bom dia 

MOVIMENTOS DO LOTE

5 de 6Gerado em: 25/03/2024 11:48:04

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



25/03/2024 11:48:03    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   MILENE QUENTAL LEITE

6 de 6Gerado em: 25/03/2024 11:48:04

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE


